As aulas presenciais serão ministradas na sede da Instituição à Rua Irineu Marinho, 124, Santo Amaro, São Paulo. 

6. Investimento    
Os participantes, mediante assinatura de contrato de prestação de serviço com a Faculdade Rudolf Steiner, 

pagarão pelo curso o valor total de R$ 43.560 (quarenta e três mil, quinhentos e sessenta reais) em 22 parcelas 

mensais consecutivas de R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais), com início em março de 2026, a serem 

reajustadas anualmente pelos índices da inflação oficial (IGPM). Caso o Governo imponha novos encargos sociais, 

fiscais, indexação de preços e/ou redução de benefícios, ou por norma advinda de convenção/dissídio coletivo,